

บริษัท ยูเนียน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้ แต่อย่างไร

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้จากการขาย

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 2,542.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.46 ของรายได้รวมของกลุ่มบริษัทซึ่งเป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญ และมีจำนวนรายการของการรับรู้รายได้ในปริมาณมาก ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญในการตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการขายของกลุ่มกิจการ และการโอนอำนาจควบคุมในสินค้าไปยังลูกค้า

การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว โดยการประเมินนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการขาย การทำความเข้าใจ การทดสอบ และประเมินประสิทธิผลของการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีรายได้ที่เกี่ยวข้องเข้าสู่สมุดรายวัน และบัญชีแยกประเภทในระบบงานหลัก ตรวจสอบเอกสารการขายในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการขายว่าสอดคล้องกับนโยบายบัญชีของกลุ่มบริษัทที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือไม่ รวมถึงตรวจสอบรายการลดหนี้และรายการรับคืนภายหลังวันสิ้นปีเพื่อดูการโอนอำนาจการควบคุมสินค้าที่อาจมีผลกระทบต่อรายได้ที่บริษัทบันทึกไว้ การวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชี และข้อมูลทางการเงินอื่นที่เกี่ยวข้องกับรายได้จากการขาย ตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีแต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงิน คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่กำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วยความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้ อย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมี ประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
 - ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
 - สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
 - ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
 - ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า
- ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึง ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า
- ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย

(นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	10	543,871,102	661,399,281	252,878,440	248,845,251
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9, 11	642,238,094	713,697,948	587,219,283	549,343,656
สินค้าคงเหลือ	12	307,435,457	404,486,034	278,021,887	288,469,084
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	13	45,000,000	-	45,000,000	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14	21,084,555	13,157,381	18,150,776	8,838,007
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,559,629,208	1,792,740,644	1,181,270,386	1,095,495,998
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	15	101,675,412	129,171,094	5,261,219	6,762,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	-	-	189,553,669	189,553,669
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		13,959,000	13,959,000	13,959,000	13,959,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	239,308,537	261,955,419	65,551,041	77,428,000
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18	86,859,963	-	79,905,009	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	1,818,720	2,818,452	277,228	848,770
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	20	14,227,515	14,948,028	5,812,381	5,007,396
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,381,819	12,891,692	374,713	3,188,093
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		465,230,966	435,743,685	360,694,260	296,746,928
รวมสินทรัพย์		2,024,860,174	2,228,484,329	1,541,964,646	1,392,242,926

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
หนี้สินและผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21	451,571,863	530,841,834	428,527,292	382,701,978
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9, 22	234,401,782	289,106,871	223,817,963	253,731,705
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	23,423,398	1,920,674	21,564,159	841,830
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		13,885,231	15,216,621	12,734,353	801,013
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,782,222	4,890,161	900,628	2,596,344
รวมหนี้สินหมุนเวียน		725,064,496	841,976,161	687,544,395	640,672,870
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	18	54,995,444	2,015,221	54,118,044	1,214,719
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	23	23,890,361	30,202,165	21,999,815	20,550,973
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		78,885,805	32,217,386	76,117,859	21,765,692
รวมหนี้สิน		803,950,301	874,193,547	763,662,254	662,438,562

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูนิเจน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,339,369,844 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	334,842,461	334,842,461	334,842,461	334,842,461
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,236,281,351 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	309,070,338	-	309,070,338	-
หุ้นสามัญ 1,236,280,739 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	-	309,070,185	-	309,070,185
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	87,738,427	87,738,274	87,738,427	87,738,274
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น				
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	3,116,269	3,116,269	-	-
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน				
การถือหุ้นในบริษัทย่อย	(45,204,474)	960,242	-	-
หุ้นทุนซื้อคืน 25	(13,852,912)	-	(13,852,912)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย 24	28,535,000	24,235,000	28,535,000	24,235,000
สำรองหุ้นทุนซื้อคืน 25	13,852,912	-	13,852,912	-
ยังไม่ได้จัดสรร	653,468,396	591,609,281	352,958,627	308,760,905
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(14,162,238)	(15,494,707)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,022,561,718	1,001,234,544	778,302,392	729,804,364
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	198,348,155	353,056,238	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,220,909,873	1,354,290,782	778,302,392	729,804,364
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,024,860,174	2,228,484,329	1,541,964,646	1,392,242,926

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
รายได้					
รายได้จากการขาย	31	2,542,595,478	2,827,202,974	2,174,355,175	2,136,977,569
รายได้อื่น					
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		3,403,311	4,402,738	2,939,683	2,394,784
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย		-	-	-	44,319,293
อื่นๆ		10,288,069	9,572,356	4,662,043	3,455,827
รวมรายได้		2,556,286,858	2,841,178,068	2,181,956,901	2,181,747,473
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		2,131,388,803	2,371,307,804	1,830,160,345	1,896,040,518
ค่าใช้จ่ายในการขาย		101,103,235	109,178,276	85,737,408	78,177,319
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		179,783,327	194,340,250	146,991,562	148,005,090
รวมค่าใช้จ่าย		2,412,275,365	2,674,826,330	2,062,889,315	2,122,222,927
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		144,011,493	166,351,738	119,067,586	64,924,546
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		11,578,578	14,278,603	9,706,926	10,769,633
กำไรก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้		132,432,915	152,073,135	109,360,660	54,154,913
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	26	30,596,566	32,643,590	24,539,155	4,164,904
กำไรสำหรับปี		101,836,349	119,429,545	84,821,505	49,990,009
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าธุรกรรมของเงินลงทุนใน					
ตราสารทุน	15	5,648,966	-	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	26	(1,129,793)	-	-	-
สุทธิจากภาษีเงินได้		4,519,173	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	23	8,218,826	(2,176,386)	-	(2,176,386)
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	26	(1,643,765)	435,277	-	435,277
สุทธิจากภาษีเงินได้		6,575,061	(1,741,109)	-	(1,741,109)
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน-สุทธิจากภาษีเงินได้		11,094,234	(1,741,109)	-	(1,741,109)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

				(หน่วย: บาท)	
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	15	-	(10,759,115)	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	26	-	2,151,823	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน					
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	(8,607,292)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง		11,094,234	(10,348,401)	-	(1,741,109)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		112,930,583	109,081,144	84,821,505	48,248,900
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		97,111,490	70,181,336	84,821,505	49,990,009
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		4,724,859	49,248,209		
		101,836,349	119,429,545		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		108,597,578	63,681,520	84,821,505	48,248,900
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		4,333,005	45,399,624		
		112,930,583	109,081,144		
กำไรต่อหุ้น	28				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (บาทต่อหุ้น)		0.078	0.057	0.068	0.040
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (บาทต่อหุ้น)		0.079	0.056	0.069	0.040

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม														
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท														

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม														
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท														
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น		ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			ส่วนของผู้มีส่วนได้		
			ส่วนเกินทุนจากการ	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน		จัดสรรเป็น	จัดสรรเป็น		ผลกำไร (ขาดทุน) ของ			ส่วนของผู้มีส่วนได้		
			จัดโครงสร้าง	จากการเปลี่ยนแปลง		ทุนสำรอง	สำรอง		สินทรัพย์ทางการเงิน			เสียที่ไม่มี		
			การดำเนินงานธุรกิจภายใต้	สัดส่วนการถือหุ้นใน					ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า	รวมองค์ประกอบ				
	ที่ออกและ	ส่วนเกิน	การดำเนินงานธุรกิจภายใต้	สัดส่วนการถือหุ้นใน					ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า	รวมองค์ประกอบ				
	ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	การควบคุมเดียวกัน	บริษัทย่อย	หุ้นทุนซื้อคืน	ตามกฎหมาย	หุ้นทุนซื้อคืน	ยังไม่ได้จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น	ของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นของบริษัท	ของบริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงานไว้เดิม	309,070,185	87,738,274	3,116,269	960,242	-	24,235,000	-	591,609,281	(15,494,707)	(15,494,707)	1,001,234,544	353,056,238	1,354,290,782	
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำ														
มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	7.1	-	-	-	-	-	-	(2,447,562)	-	-	(2,447,562)	-	(2,447,562)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	309,070,185	87,738,274	3,116,269	960,242	-	24,235,000	-	589,161,719	(15,494,707)	(15,494,707)	998,786,982	353,056,238	1,351,843,220	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	97,111,490	-	-	97,111,490	4,724,859	101,836,349	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	3,635,149	7,850,939	7,850,939	11,486,088	(391,854)	11,094,234	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	100,746,639	7,850,939	7,850,939	108,597,578	4,333,005	112,930,583	
ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัทระหว่างปี	25	-	-	-	(13,852,912)	-	-	-	-	-	(13,852,912)	-	(13,852,912)	
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรอง														
หุ้นทุนซื้อคืน	25	-	-	-	-	-	13,852,912	(13,852,912)	-	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	29	-	-	-	-	-	-	(20,023,309)	-	-	(20,023,309)	-	(20,023,309)	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	27	153	153	-	-	-	-	-	-	-	306	-	306	
ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัทย่อย	16.1	-	-	-	(46,164,716)	-	-	-	(6,518,470)	(6,518,470)	(52,683,186)	(159,896,814)	(212,580,000)	
ผลกระทบจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	123,938	-	-	123,938	61,083	185,021	
ขาดทุนจากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัด														
มูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	15	-	-	-	-	-	-	1,612,321	-	-	1,612,321	794,643	2,406,964	
สำรองตามกฎหมาย	24	-	-	-	-	4,300,000	-	(4,300,000)	-	-	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	309,070,338	87,738,427	3,116,269	(45,204,474)	(13,852,912)	28,535,000	13,852,912	653,468,396	(14,162,238)	(14,162,238)	1,022,561,718	198,348,155	1,220,909,873	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูนิเจน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	หุ้นทุนซื้อคืน	กำไรสะสม			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	จัดสรรเป็น สำรอง หุ้นทุนซื้อคืน	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	309,070,185	87,738,274	-	21,735,000	-	275,372,065	693,915,524
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	49,990,009	49,990,009
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(1,741,109)	(1,741,109)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	48,248,900	48,248,900
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(12,360,060)	(12,360,060)
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	2,500,000	-	(2,500,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามที่รายงานไว้เดิม	309,070,185	87,738,274	-	24,235,000	-	308,760,905	729,804,364
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	-	-	-	-	-	(2,447,562)	(2,447,562)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	309,070,185	87,738,274	-	24,235,000	-	306,313,343	727,356,802
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	84,821,505	84,821,505
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	84,821,505	84,821,505
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	153	153	-	-	-	-	306
ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนระหว่างปี	-	-	(13,852,912)	-	-	-	(13,852,912)
โอนกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	13,852,912	(13,852,912)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(20,023,309)	(20,023,309)
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	4,300,000	-	(4,300,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	309,070,338	87,738,427	(13,852,912)	28,535,000	13,852,912	352,958,627	778,302,392

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	132,432,915	152,073,135	109,360,660	54,154,913
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	43,233,122	19,958,191	31,060,322	10,778,564
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(213,478)	944,158	(437,128)	944,158
หนี้สูญ	-	54,888	-	54,888
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิ				
ที่จะได้รับ (โอนกลับ)	5,828,587	(9,030,457)	224,314	(10,051,004)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	-	73,618	-	73,618
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสุทธิธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	1,500,781	1,288,000	1,500,781	1,288,000
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	(26,338)	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายยานพาหนะและอุปกรณ์	(725,194)	1,829,208	(1,129,399)	1,160,403
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,033,989	7,300,155	1,448,841	4,143,959
รายได้เงินปันผล	-	-	-	(44,319,293)
ดอกเบี้ยรับ	(2,730,305)	(4,653,576)	(712,563)	(752,836)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	11,610,339	14,278,603	9,706,926	10,769,633
ขาดทุน (กำไร) จากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				
ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3,020,535)	(154,075)	(3,059,454)	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(239,359)	609,646	(75,409)	328,622
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	189,710,862	184,545,156	147,887,891	28,573,625

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	71,673,332	181,557,424	(37,438,498)	164,532,084
สินค้าคงเหลือ	91,221,990	65,201,649	10,222,883	526,829
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,526,292)	(126,019)	(8,920,029)	(2,543,147)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,680,992	(8,542,493)	(15,500)	540,892
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(53,808,394)	(112,817,842)	(29,137,622)	(75,107,014)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,088,823)	1,736,400	(1,695,717)	1,445,103
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	290,863,667	311,554,275	80,903,408	117,968,372
จ่ายการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(126,968)	(473,690)	-	(473,690)
จ่ายภาษีเงินได้	(33,241,971)	(27,353,832)	(12,798,910)	(72,012)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	257,494,728	283,726,753	68,104,498	117,422,670
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดลงทุนในเงินฝากประจำ	(45,000,000)	-	(45,000,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	(50,579,371)	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	34,050,830	362,500	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(4,427,470)	(25,995,398)	(951,543)	(14,177,057)
เงินสดรับจากการจำหน่ายยานพาหนะและอุปกรณ์	3,852,722	5,103,539	2,359,450	3,516,694
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(28,000)	-	(28,000)	-
ดอกเบี้ยรับ	2,331,598	4,654,542	317,645	752,836
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	44,319,293
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(9,220,320)	(66,454,188)	(43,302,448)	34,411,766

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	(79,115,931)	(62,030,566)	45,825,314	(26,816,540)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(27,809,025)	(1,523,378)	(22,310,624)	(870,399)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(20,023,309)	(12,360,060)	(20,023,309)	(12,360,060)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัท	-	(35,842,851)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนและการใช้สิทธิ ในใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	306	-	306	-
จ่ายดอกเบี้ย	(12,421,716)	(14,473,294)	(10,407,636)	(11,019,037)
เงินสดรับ (จ่าย) จากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(305,736)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	(226,432,912)	(1,069,356)	(13,852,912)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(365,802,587)	(127,605,241)	(20,768,861)	(51,066,036)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(117,528,179)	89,667,324	4,033,189	100,768,400
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	661,399,281	571,731,957	248,845,251	148,076,851
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	543,871,102	661,399,281	252,878,440	248,845,251
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
การได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	105,284,329	1,694,778	95,936,279	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิสำเนาและสถานะทางกฎหมายของบริษัท

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี ภูมิสำเนาในประเทศไทย โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทอยู่ที่ 728 อาคารยูเนี่ยนเฮาส์ ถนนบรม ราชชนนี แขวงบางบำหรุ เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการนำเข้าและจำหน่ายเคมีภัณฑ์

2. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ส่งผลทำให้เกิดการชะลอ ตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผล การดำเนินงานของกลุ่มบริษัท การรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับ มูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณ การและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆ เมื่อมีสถานการณ์เปลี่ยนแปลง

3. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

3.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพ บัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลง วันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงิน ฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบาย การบัญชี

3.2 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

(ก) เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกกลุ่มบริษัทว่า “กลุ่มบริษัท” บริษัทที่มีบริษัทย่อยดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ทุนเรียกชำระแล้ว		อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)	2563 (ร้อยละ)	2562 (ร้อยละ)
บริษัท แกรททิทูด อินฟินีท จำกัด (มหาชน)	นำเข้าและจำหน่ายเคมีภัณฑ์	ไทย	412,812	412,812	66.99	55.29
บริษัท ลาวิช แลบบอราทอรี จำกัด*	ผลิตและจำหน่ายอาหารเพื่อสุขภาพ	ไทย	50,000	50,000	99.99	99.99
บริษัท ลิจิท จำกัด*	จำหน่ายอุปกรณ์ที่ใช้ในโรงกลั่นน้ำมันและโรงไฟฟ้า	ไทย	-	5,000	99.99	99.99
บริษัท เนเชอรัล กิฟ โซไซตี้ จำกัด*	จำหน่ายสินค้าทางเภสัชภัณฑ์และทางการแพทย์ เครื่องหอมและเครื่องสำอาง และสินค้าประเภทอาหารเสริม	ไทย	5,000	5,000	99.98	99.98
* ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย: บริษัท แกรททิทูด อินฟินีท จำกัด (มหาชน)						
บริษัท โลฮอน เอเชีย (ไทยแลนด์) จำกัด	จำหน่ายเคมีภัณฑ์ ผลิตภัณฑ์หล่อลื่นและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์	ไทย	30,000	30,000	99.99	99.99

บริษัท ลิจิท จำกัด ได้ชำระบัญชีเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2563 และได้ยื่นเอกสารการชำระบัญชีต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2563

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2563 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติแผนการลงทุนในการจัดตั้งบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ทุนจดทะเบียนเริ่มแรก		อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)	2563 (ร้อยละ)	2562 (ร้อยละ)
บริษัท สยาม โคโลกราฟท์ จำกัด**	ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายสินค้าและผลิตภัณฑ์ทุกประเภทที่ได้จากการแปรรูปมะพร้าว	ไทย	3,500	-	75.00	-
บริษัท มหานครแคปปิตอล จำกัด**	สินเชื่อระยะสั้นเพื่อธุรกิจจำหน่ายรถยนต์	ไทย	5,000	-	60.00	-

** ในระหว่างปี 2563 บริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้น

- (ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- (ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงานการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- (ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- (จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

- (ก) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการการวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงยอดยกมาของกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (Modified Retrospective Approach) โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี และลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว สำหรับกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ใหม่) และมีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินจากปี 2562 เป็นจำนวนหลายฉบับ โดยให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ซึ่งการปรับปรุงดังกล่าวเกิดจากการปรับปรุง/แก้ไขหลักการดังต่อไปนี้

การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปัจจุบันประกอบด้วย การอ้างอิงหรือการอ้างถึง “IASB’s Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements” การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินได้ปรับการอ้างอิงหรือการอ้างถึงบางส่วนที่กล่าวข้างต้นให้เป็นปัจจุบันและทำการปรับปรุงอื่นๆเพื่ออธิบายให้ชัดเจนขึ้นว่าเอกสารแต่ละฉบับนั้นเป็นการอ้างอิง “กรอบแนวคิด” ของปีใด

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน ประกอบด้วย การปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน เกณฑ์ในการรวมสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน นอกจากนี้ยังรวมถึงหลักการใหม่และแนวปฏิบัติที่ได้ถูกเพิ่มเติมเข้าไป ดังต่อไปนี้

1. การวัดมูลค่า ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์ในการวัดมูลค่า
2. การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล ซึ่งรวมถึงเมื่อใดที่จะจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
3. กิจการที่เสนอรายงาน
4. เมื่อใดสินทรัพย์และหนี้สินจะถูกเอาออกจากงบการเงิน

กรอบแนวคิด ยังได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงบทบาทของความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการรายงานทางการเงิน

คำนิยามของธุรกิจ

คำนิยามของธุรกิจ ที่ปรับปรุงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยให้กิจการใช้ในการกำหนดว่ารายการค้านั้นต้องบันทึกการเป็น “การรวมธุรกิจ” หรือ “การซื้อสินทรัพย์” หรือไม่ การปรับปรุงมีดังนี้

1. อธิบายให้ชัดเจนขึ้นในเรื่องการพิจารณาว่าเป็น “ธุรกิจ” นั้น กลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต
2. ตัดเรื่องการประเมินว่าผู้ร่วมตลาดสามารถทดแทนปัจจัยนำเข้าหรือกระบวนการที่ขาดหายไปใดๆ และสร้างผลผลิตต่อไปได้ ออกจากมาตรฐานฯ
3. เพิ่มแนวปฏิบัติและตัวอย่างเพื่อประกอบความเข้าใจเพื่อช่วยให้กิจการประเมินว่ากระบวนการที่สำคัญได้ถูกซื้อหรือไม่

4. ทำให้นิยามของธุรกิจและนิยามของผลผลิตแคบลง โดยการให้ความสนใจในตัวสินค้าและบริการที่ให้กับลูกค้า และตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกจากมาตรฐานฯ
5. เพิ่มเรื่องการทดสอบความตั้งใจเป็นทางเลือก ซึ่งอนุญาตให้ทำการประเมินอย่างง่ายว่ากลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาไม่ใช่ธุรกิจหรือไม่

คำนิยามของควมมีสาระสำคัญ

คำนิยามของควมมีสาระสำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด และทำให้เกิดการปรับปรุงซึ่งเป็นผลที่สืบเนื่องไปมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น

การปรับปรุงช่วยทำให้เกิดความเข้าใจมากยิ่งขึ้นของคำนิยามของควมมีสาระสำคัญโดย

1. การทำให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันของมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิดเพื่อ หลีกเลี่ยงความสับสนที่อาจเกิดขึ้นจากความแตกต่างของคำนิยาม
2. การรวมข้อกำหนดสนับสนุนเข้าไว้ด้วยกันของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ในคำนิยามเพื่อให้คำนิยามมีความชัดเจนมากขึ้นและอธิบายถึงการนำควมมีสาระสำคัญไปประยุกต์ได้ชัดเจนขึ้น
3. การนำแนวปฏิบัติที่มีอยู่ของคำนิยามของควมมีสาระสำคัญมาไว้ในที่เดียวกัน ร่วมกันกับคำนิยาม

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน การปรับปรุงนั้นได้ปรับเปลี่ยนข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะเพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืม (interbank offer rates-IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมกับนักลงทุนเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

สภาวิชาชีพบัญชีได้ปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า และได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564 โดยมีการปรับปรุงดังนี้

1. การยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ การปรับปรุงนี้เพื่อเป็นการผ่อนปรนในทางปฏิบัติสำหรับผู้เช่า โดยไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ โดยให้บันทึกการยินยอมลดค่าเช่านั้นเสมือนว่าไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า
2. เพิ่มข้อกำหนดสำหรับข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดขึ้นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ให้บริการ โดยพิจารณาถึงความสำเร็จของงานบริการ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

รายได้อื่น และค่าใช้จ่าย

รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลูกหนี้การค้าจะถูกจัดกลุ่มตามวันที่ครบกำหนดชำระ อัตราความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะขึ้นอยู่กับประวัติการชำระเงินและข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตซึ่งมีการปรับเพื่อสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาคที่มีผลต่อความสามารถของลูกหนี้ในการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทได้ระบุผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) อัตราการว่างงาน และดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index) ของประเทศที่ขายสินค้าและบริการให้เป็นปัจจัยที่เกี่ยวข้องมากที่สุด และปรับอัตราการสูญเสียในอดีตตามการเปลี่ยนแปลงที่คาดการณ์ไว้ในปัจจัยเหล่านี้ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนภายใต้ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

5.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีดังนี้

สินค้าสำเร็จรูป โดยวิธีเข้าก่อน - ออกก่อน

วัตถุดิบ ภาชนะบรรจุ และหีบห่อ โดยวิธีเข้าก่อน - ออกก่อน

ต้นทุนสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย ต้นทุนทั้งหมดในการซื้อ และต้นทุนแปลงสภาพรวมการปันส่วนของค่าใช้จ่ายการผลิตที่อย่างเหมาะสม โดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

ต้นทุนในการซื้อ ประกอบด้วย ราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น อากาศพาเข้า ค่าขนส่ง และต้นทุนอื่นๆ ซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินค้า และหักด้วยส่วนลดการค้าและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า

บริษัทบันทึกค่าเผ่อนการลดลงของมูลค่าสินค้า โดยพิจารณาสินค้าที่มีการเคลื่อนไหวช้าทุกสิ้นงวดบัญชี

5.5 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจ (Business Model) ของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตามลักษณะการวัดมูลค่าดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือผ่านกำไรขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทต้องจัดประเภทรายการใหม่สำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้เฉพาะเมื่อกลุ่มบริษัทเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เหล่านั้น

ตราสารทุนสามารถจำแนกและไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประเภทของการวัดมูลค่าได้สองประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) หรือการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ซึ่งไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินซึ่งประกอบด้วยอนุพันธ์แฝงจะพิจารณาในภาพรวมว่ากระแสเงินสดที่เกิดจากสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยหรือไม่

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ขึ้นอยู่กับ โมเดลทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน การวัดมูลค่าตราสารหนี้สามารถทำได้ 3 วิธี โดยขึ้นอยู่กับการจัดประเภทตราสารหนี้ของกลุ่มบริษัท

- ราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุนและแสดงรายการในกำไรขาดทุนอื่น พร้อมกับกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรายการขาดทุนจากการค้อยค่าแสดงเป็นกำไรหรือขาดทุน

- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น รายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไรขาดทุนอื่น รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุน
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า FVPL จะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการสุทธิในกำไรขาดทุนอื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

เงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนโดยแสดงรายการเป็นรายได้อื่นเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิที่จะได้รับเงินปันผล

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL จะรับรู้เป็นกำไรขาดทุนอื่นในงบกำไรขาดทุน รายการขาดทุนจากการด้อยค่า (และการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า) ของตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI จะไม่แยกแสดงรายการต่างหากจากรายการเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ ในมูลค่ายุติธรรม

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินและส่วนของเจ้าของ

เครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ออกต้องจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนโดยพิจารณาภาระผูกพันตามสัญญา

- หากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กับกิจการอื่น โดยไม่สามารถปฏิเสธการชำระหรือเลื่อนการชำระออกไปอย่างไม่มีกำหนดได้นั้น เครื่องมือทางการเงินนั้นจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่ว่าการชำระนั้นสามารถชำระโดยการออกตราสารทุนของกลุ่มบริษัทเองด้วยจำนวนตราสารทุนที่คงที่ และเปลี่ยนกับจำนวนเงินที่คงที่
- หากกลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาหรือสามารถเลื่อนการชำระภาระผูกพันตามสัญญาไปได้ เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นตราสารทุน

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทต้องวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม กลุ่มบริษัทจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินทั้งหมดที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นหนี้สินทางการเงินบางรายการ

การรับรู้รายการและการตัดรายการ

กลุ่มบริษัทต้องรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะเมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น การซื้อหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติต้องรับรู้รายการในวันซื้อขาย ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทตกลงที่จะซื้อหรือขายสินทรัพย์ สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการเฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือเมื่อกลุ่มบริษัทโอนสินทรัพย์ทางการเงิน และเป็นการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงิน

การด้อยค่า

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา โดยกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับ รวมถึงกระแสเงินสดที่ได้มาจากขายหลักประกันที่ถือไว้ หรือส่วนปรับปรุงด้านเครดิตอื่น ๆ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของเงื่อนไขตามสัญญา

ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

เงินลงทุน

- (ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป
- (ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้าย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน กลุ่มบริษัทใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภทหนึ่ง กลุ่มบริษัทจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในส่วนของกำไร หรือขาดทุนหรือแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุนที่มีการโอนเปลี่ยนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.6 สัญญาอนุพันธ์

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการสัญญาอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาและวัดมูลค่าต่อมาในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ให้เป็นมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตามหากตราสารอนุพันธ์เข้าเงื่อนไขที่มีไว้เพื่อเป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง การบันทึกรายการกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าจะขึ้นอยู่กับประเภทของรายการที่ได้รับการป้องกันความเสี่ยง

5.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งเป็นที่ดินในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

5.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	10 และ 20 ปี
เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์โรงงาน	3 - 10 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 5 ปี
ยานพาหนะ	5 และ 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.9 สัญญาเช่า

ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ณ วันเริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทประเมินอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ที่ระบุในสัญญาเช่าหรือตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาเช่าที่มีผลอยู่ ณ วันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก (ณ วันที่ 1 มกราคม 2563) โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้นและระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ทั้งนี้พิจารณาถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี และ/หรือ การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการต่ออายุของสัญญาเช่าดังกล่าว เป็นต้น

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหักสิ่งงูจไปตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรื้อและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงมูลค่าตามมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวประกอบด้วย การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งงูจไปตามสัญญาเช่า (ถ้ามี) และจำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ นอกจากนี้ การจ่ายชำระตามสัญญาเช่ายังรวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิการเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกนั้น และการจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทคำนวณมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าโดยใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่สัญญาเช่ามีผล หากอัตราดอกเบี้ยตามนัยของหนี้สินสัญญาเช่านั้นไม่สามารถกำหนดได้ทั้งนี้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมตามระยะเวลาของสัญญาเช่านั้น หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลกลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ หรือการประเมินสิทธิการเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

กลุ่มบริษัทเลือกใช้ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีสิทธิการเลือกซื้อ) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่ายานพาหนะที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของยานพาหนะที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า ยานพาหนะที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของยานพาหนะที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และยานพาหนะที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์และใบอนุญาตในการดำเนินกิจการต่างๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3 - 5 ปี
ใบอนุญาตต่างๆ	10 ปี

5.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือ ถูกบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัท

5.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทแสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือหากเป็นรายการที่ได้มีการทำสัญญาตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าไว้ ก็จะแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงล่วงหน้านั้น

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัท หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

5.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

5.15 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.16 หักหนี้ซื้อคืน

หุ้นทุนซื้อคืนแสดงมูลค่าในงบการเงินด้วยราคาทุนเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด หากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนสูงกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทจะรับรู้ผลต่างเข้าบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนและหากราคาขายของหุ้นทุนซื้อคืนต่ำกว่าราคาซื้อของหุ้นทุนซื้อคืน บริษัทจะนำผลต่างหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นทุนซื้อคืนให้หมดไปก่อน แล้วจึงนำผลต่างที่เหลืออยู่ไปหักจากบัญชีกำไรสะสม

5.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคต เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภายในได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

6. การใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยคำนึงถึงประวัติการชำระเงินและข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีต ปรับสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและค่าคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาค

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ

ในการประมาณค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าคงเหลือนั้น โดยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่สามารถขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเผื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิด จำนวนค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือที่ประมาณได้ เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับจำนวนเดิมที่มีในบัญชี ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือทั้งที่ลดลงและเพิ่มขึ้นจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายภายใต้หัวข้อต้นทุนขายและบริการในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ รวมถึงสินทรัพย์สิทธิการใช้ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากรานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทกำหนดอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของสัญญาเช่า โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้น และระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า โดยพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจในทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้สิทธิเลือกนั้น ภายหลังจากวันที่สัญญาเช่ามีผล บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่มีนัยสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมและส่งผลกระทบต่อความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือก

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และตราสารอนุพันธ์

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งไม่มีการซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีการและตั้งข้อสมมติฐานซึ่งส่วนใหญ่อ้างอิงจากสถานะของตลาดที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายละเอียดของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้รวมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35

7. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างปีปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน	มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	261,955	-	(9,811)	252,144
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	109,005	109,005
สินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชี	14,948	611	-	15,559
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12,892	-	(2,828)	10,064
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,921	-	21,660	23,581
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	3,059	-	3,059
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,015	-	74,706	76,721
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	591,610	(2,448)	-	589,162
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,001,235	(2,448)	-	998,787

(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31	มาตรฐานการ	มาตรฐานการ	ณ วันที่ 1
	ธันวาคม 2562	รายงานทางการเงิน	รายงานทางการเงิน	มกราคม 2563
		กลุ่มเครื่องมือ	ฉบับที่ 16	
		ทางการเงิน		
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	77,428	-	(3,523)	73,905
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	97,288	97,288
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	5,007	611	-	5,618
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,188	-	(2,828)	360
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	842	-	19,716	20,558
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	3,059	-	3,059
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,215	-	71,220	72,435
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	308,761	(2,448)	-	306,313
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	729,804	(2,448)	-	727,356

7.1 เครื่องมือทางการเงิน

ผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	591,610	308,761
การปรับปรุงกำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	(2,448)	(2,448)
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	589,162	306,313

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมิน โมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และจัดประเภทและวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์ ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	661,399	661,399
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	713,698	713,698
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	129,171	-	129,171
	-	129,171	1,375,097	1,504,268
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	530,842	530,842
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	289,107	289,107
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,097	-	-	3,097
	3,097	-	819,949	823,046
	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์ ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	248,845	248,845
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	549,344	549,344
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	6,762	-	6,762
	-	6,762	798,189	804,951
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	382,702	382,702
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	253,732	253,732
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,059	-	-	3,059
	3,059	-	636,434	639,493

7.2 สัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มดังกล่าวที่นำมาคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 อยู่ระหว่างร้อยละ 1.84 ถึงร้อยละ 8.96 ต่อปี (เฉพาะกิจการ : ร้อยละ 3.73 ถึงร้อยละ 8.96 ต่อปี)

สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าวก่อนวันนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	68,890	62,888
<u>หัก</u> สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(2,400)	(2,400)
<u>หัก</u> สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(216)	(30)
<u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	67,712	67,101
<u>หัก</u> สิทธิที่สามารถยกเลิกสัญญาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	(28,706)	(27,964)
	105,280	99,595
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(8,914)	(8,659)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	96,366	90,936
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,936	2,057
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	100,302	92,993
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	23,581	20,558
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	76,721	72,435
	100,302	92,993

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	99,194	93,765
ยานพาหนะ	9,811	3,523
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	109,005	97,288

8. สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมิน โมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน โดยจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์ ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	543,871	543,871
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	642,238	642,238
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	45,000	45,000
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	101,675	-	101,675
	-	101,675	1,231,109	1,332,784
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	451,572	451,572
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	234,402	234,402
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	107	-	-	107
	107	-	685,974	686,081
	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่ายุติธรรม - สัญญาอนุพันธ์ ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	252,878	252,878
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	587,219	587,219
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	45,000	45,000
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	5,261	-	5,261
	-	5,261	885,097	890,358
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	428,527	428,527
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	223,818	223,818
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12	-	-	12
	12	-	652,345	652,357

9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัท บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	48,415	42,935	ราคาตามที่ตกลงกัน
รายได้อื่น	-	-	1,416	1,516	ราคาตามที่ตกลงกัน
รายได้เงินปันผล	-	-	-	44,319	อัตราที่ประกาศจ่าย
ซื้อสินค้า	-	-	72,003	66,225	ราคาตามที่ตกลงกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าเช่าจ่าย	2,819	2,819	2,696	2,696	ราคาตามสัญญา (ซึ่งเทียบเคียงกับราคาตลาด)
ค่าสาธารณูปโภค	207	205	184	182	ราคาตามที่ตกลงกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
โดยมีกรรมการเป็นผู้ถือหุ้น					
ขายสินค้า	23,573	56,783	-	-	ราคาตามที่ตกลงกัน (ซึ่งเทียบเคียงกับราคาตลาด)
ซื้อสินค้า	-	25	-	-	ราคาตามที่ตกลงกัน (ซึ่งเทียบเคียงกับราคาตลาด)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11)				
บริษัทย่อย				
บริษัท แกรททิทูด อินฟินิต จำกัด (มหาชน)	-	-	53	3,296
บริษัท โลอ้อน เอเชีย (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	16,614	9,682
บริษัทที่มีกรรมการเป็นผู้ถือหุ้น				
บริษัท เคมิเคิล บาลานซ์ จำกัด	-	830	-	-
กรรมการ				
	-	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	830	16,667	12,978

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22)				
บริษัทย่อย				
บริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	-	-	-	17
บริษัท ลาวิช แลบบอราทอรี จำกัด	-	-	-	120
บริษัท ไลออน เอเชีย (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	5,427	4,531
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เฟสท์ทราโก้ จำกัด	245	12	243	11
บริษัท ไฟว์ลูป จำกัด	411	464	411	464
กรรมการ	31	974	11	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	687	1,450	6,092	5,143

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วยค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	26,880	29,711	17,286	15,706
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	649	3,703	228	1,434
รวม	27,529	33,414	17,514	17,140

10. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	391	474	220	220
เงินฝากธนาคาร	543,480	660,926	252,658	248,625
รวม	543,871	661,400	252,878	248,845

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.13 ถึง 0.35 ต่อปี (2562: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.75 ต่อปี)

11. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้นี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	16,561	12,650
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	830	-	210
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	830	16,561	12,860
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	511,244	560,271	456,841	431,713
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	130,060	151,430	112,555	103,880
3 - 6 เดือน	971	394	969	-
6 - 12 เดือน	275	998	275	998
มากกว่า 12 เดือน	1,253	1,550	672	969
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	643,803	714,643	571,312	537,560
รวมลูกหนี้การค้า	643,803	715,473	587,873	550,420
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,569)	(1,782)	(764)	(1,201)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	642,234	713,691	587,109	549,219
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)	-	-	106	118
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4	7	4	7
รวมลูกหนี้อื่น	4	7	110	125
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	642,238	713,698	587,219	549,344

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม ก่อนปรับปรุง	1,782	839	1,201	257
การปรับปรุงผลกระทบจากการนำมาตรฐานการ				
รายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	-	-	-	-
ยอดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม หลังปรับปรุง	1,782	839	1,201	257
รายการเพิ่ม (ลด) ในระหว่างปี	(213)	943	(437)	944
ตัดหนี้สูญในระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือยกไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,569	1,782	764	1,201

12. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
วัตถุดิบ	1,443	2,078	(597)	-	846	2,078
สินค้าสำเร็จรูป	273,459	341,667	(8,368)	(4,511)	265,091	337,156
สินค้าระหว่างทาง	40,556	61,597	-	-	40,556	61,597
ภาชนะบรรจุและหีบห่อ	2,317	3,606	(1,375)	-	942	3,606
งานระหว่างทำ	-	30	-	-	-	30
วัสดุสิ้นเปลือง	-	19	-	-	-	19
รวม	317,775	408,997	(10,340)	(4,511)	307,435	404,486

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	241,375	243,569	(2,222)	(1,997)	239,153	241,572
สินค้าระหว่างทาง	38,359	46,453	-	-	38,359	46,453
ภาชนะบรรจุและหีบห่อ	510	444	-	-	510	444
รวม	280,244	290,466	(2,222)	(1,997)	278,022	288,469

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 5.83 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ 0.23 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย (สำหรับปี 2562: กลุ่มบริษัทบันทึกกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวน 9.03 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 10.05 ล้านบาท) นำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นต้นทุนขายในระหว่างปี

13. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เป็นเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งที่มีอายุ 1 ปี จำนวน 45 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.10 ต่อปี

14. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้กรรมสรรพากร	6,246	5,005	4,277	3,674
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	10,455	4,811	9,808	2,269
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,401	2,425	3,331	2,303
อื่นๆ	983	916	735	592
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21,085	13,157	18,151	8,838

15. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนเป็นเงินลงทุนในการลงทุนดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี	
ประเภท	2563	2562	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนในตราสารทุน - ในความต้องการของตลาด	125,798	157,441	(29,384)	(35,032)	96,414	122,409
เงินลงทุนในตราสารทุน - ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	8,050	8,050	(2,789)	(1,288)	5,261	6,762
รวม	133,848	165,491	(32,173)	(36,320)	101,675	129,171
	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี	
ประเภท	2563	2562	2563	2562	2563	2562
เงินลงทุนในตราสารทุน - ในความต้องการของตลาด	8,050	8,050	(2,789)	(1,288)	5,261	6,762
รวม	8,050	8,050	(2,789)	(1,288)	5,261	6,762

เงินลงทุนในตราสารทุน - ในความต้องการของตลาด

เงินลงทุนในตราสารทุน - ในความต้องการของตลาด วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับชั้นที่ 1 ซึ่งเป็นการใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน ดังกล่าวคำนวณโดยใช้ราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปีจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินลงทุนในตราสารทุนมีการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม - สุทธิ	122,409	82,925
ซื้อระหว่างปี - ราคาทุน	-	50,579
ขายระหว่างปี - ราคาทุน	(31,643)	(336)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขายในระหว่างปี	5,648	(10,759)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม - สุทธิ	96,414	122,409

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยได้จำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมรวมเป็นจำนวนเงิน 31.64 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้บันทึกกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวนเงิน 2.41 ล้านบาท ซึ่งได้เคยรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และโอนออกมาไว้ในบัญชี “กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร” ตามที่แสดงไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

เงินลงทุนในตราสารทุน - ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด

เงินลงทุนในตราสารทุน - ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ของบริษัท ไฟว์ลูป จำกัด จำนวน 46,914 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 19 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว โดยดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจัดทำซอฟต์แวร์สำเร็จรูปและธุรกิจอีคอมเมิร์ซ ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในลำดับขั้นที่ 3 (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35)

16. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธี ราคาทุน - สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท แกรททิทูด อินฟินิต จำกัด (มหาชน)	174,554	174,554	-	-	174,554	174,554
บริษัท โลอ็อง เอเซีย (ไทยแลนด์) จำกัด	30,000	30,000	(15,000)	(15,000)	15,000	15,000
รวม	204,554	204,554	(15,000)	(15,000)	189,554	189,554

16.1 หุ้นทุนซื้อคืนและกำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัท แกรททิทูด อินฟินิต จำกัด (มหาชน) โครงการหุ้นทุนซื้อคืนปี 2561

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินสำหรับสภาพคล่องส่วนเกินจำนวนไม่เกิน 12 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) คิดเป็นร้อยละ 2.91 ของหุ้นที่จำหน่ายทั้งหมด และมีวงเงินสูงสุดไม่เกิน 60 ล้านบาท โดยจะดำเนินการซื้อหุ้นของบริษัทย่อยคืนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ภายในระยะเวลา 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 18 กรกฎาคม 2561 ถึง 17 มกราคม 2562 และมีกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้ภายหลังจากครบกำหนด 6 เดือนนับจากวันที่ซื้อหุ้นคืนแล้วเสร็จ

ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยได้ซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทย่อยเป็นจำนวนรวม 11.71 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 53.11 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.84 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ภายหลังจากการซื้อคืนหุ้นสามัญดังกล่าวทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทในบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 53.68 เป็นร้อยละ 55.25

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทย่อยได้ซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทย่อย เป็นจำนวนรวม 0.29 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 1.07 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.07 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ส่งผลให้บริษัทย่อยมีหุ้นทุนซื้อคืนทั้งหมด เป็นจำนวนเงินรวม 12 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 54.18 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.91 ของจำนวนหุ้นทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ซึ่งถือว่าครบถ้วนและตามมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน ภายหลังจากการซื้อคืนหุ้นสามัญดังกล่าวเพิ่มขึ้นทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทในบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55.25 เป็นร้อยละ 55.29

โครงการหุ้นทุนซื้อคืนปี 2563

เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ประจำปี 2563 อนุมัติโครงการหุ้นทุนซื้อคืนเพื่อการบริหารทางการเงินของบริษัท โดยจำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนเท่ากับ 70 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 16.96 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด ในราคาที่จะเสนอซื้อคืน 3.00 บาทต่อหุ้น รวมเป็นวงเงินสูงสุดไม่เกิน 210 ล้านบาท

โดยเมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 บริษัทย่อยได้ซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทย่อยเป็นจำนวนรวม 70 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 3 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 210 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.96 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด เป็นผลให้บริษัทมีหุ้นทุนซื้อคืนครบถ้วนตามมติที่อนุมัติโครงการซื้อคืนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีหุ้นทุนซื้อคืนรวม 82 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 266.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.86 ของจำนวนหุ้นทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทในบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55.29 เป็นร้อยละ 66.99

ตามจดหมายของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กลต. ชส. (ว) 2/2548 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2548 เกี่ยวกับการซื้อหุ้นคืนว่าบริษัทมหาชนจำกัดจะซื้อหุ้นคืนได้ไม่เกินวงเงินกำไรสะสม ทำให้บริษัทย่อยต้องกันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้หมด หรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นทุนซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนตามโครงการหุ้นทุนซื้อคืนปี 2561 และโครงการหุ้นทุนซื้อคืนปี 2563 รวมเป็นจำนวน 266.76 ล้านบาท ครบแล้วทั้งจำนวนที่ได้รับอนุมัติโครงการซื้อหุ้นทุนคืน

16.2 รายละเอียดของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	สัดส่วนที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย		กำไรที่แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยในระหว่างปี		เงินปันผลจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในระหว่างปี	
	2563		2562		2563		2562	
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท แกรททิทูค อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	33.01	44.71	198.35	353.06	4.72	49.25	-	35.84

16.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทย่อยซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ ซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท แกรททิทูค อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	
	2563	2562
สินทรัพย์หมุนเวียน	355.63	682.58
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	294.91	328.62
หนี้สินหมุนเวียน	40.92	206.90
หนี้สินไม่หมุนเวียน	2.98	10.45

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท แกรททิทูค อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	
	2563	2562
รายได้	422.69	742.45
กำไร	11.69	110.11
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	11.09	(8.61)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	22.78	101.50

สรุปรายการกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท แกรททิทูค อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	
	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	179.07	170.94
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	32.13	(56.58)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(343.54)	(120.86)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(132.34)	(6.50)

17. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	140,525	104,635	68,263	35,146	116,988	845	466,402
ซื้อเพิ่ม	-	2,784	10,226	1,504	11,230	1,946	27,690
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(45)	(2,094)	(2,250)	(11,122)	(155)	(15,666)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	140,525	107,374	76,395	34,400	117,096	2,636	478,426
ปรับปรุงเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้							
จากการนำมามาตรฐานการรายงานทาง							
การเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ							
วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	-	-	(14,449)	-	(14,449)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	140,525	107,374	76,395	34,400	102,647	2,636	463,977
ซื้อเพิ่ม	-	-	1,985	536	1,431	475	4,427
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	7,144	-	7,144
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(1,167)	(7)	(13,631)	(445)	(15,250)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	140,525	107,374	77,213	34,929	97,591	2,666	460,298
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	48,127	52,183	28,674	77,300	-	206,284
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	5,208	5,511	2,564	6,087	-	19,370
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย							
/ตัดจำหน่าย	-	-	(2,097)	(2,238)	(4,849)	-	(9,184)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	53,335	55,597	29,000	78,538	-	216,470
ปรับปรุงเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้							
จากการนำมามาตรฐานการรายงาน							
ทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือ							
ปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	-	-	(4,638)	-	(4,638)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	53,335	55,597	29,000	73,900	-	211,832
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	5,313	4,216	2,952	4,998	-	17,479
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	-
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	3,774	-	3,774
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย							
/ตัดจำหน่าย	-	-	(1,161)	(7)	(10,929)	-	(12,097)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	58,648	58,652	31,945	71,743	-	220,988

(หน่วย: พันบาท)						
งบการเงินรวม						
ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม
ค่าเผื่อการด้อยค่า						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1	-	-	-	-	1
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1	-	-	-	-	1
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	140,524	54,039	20,798	5,400	2,636	261,955
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	140,524	48,726	18,561	2,984	2,666	239,309
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี						
2562 (จำนวน 5.21 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขาย ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)						19,370
2563 (จำนวน 5.02 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขาย ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)						17,479

(หน่วย: พันบาท)						
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	16,942	48,936	25,008	17,878	103,677	212,686
ซื้อเพิ่ม	-	2,784	4,346	817	4,284	14,177
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(1,028)	-	(5,357)	(6,385)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	16,942	51,720	28,326	18,695	102,604	220,478
ปรับปรุงเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้						
จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	16,942	51,720	28,326	18,695	97,827	215,701
ซื้อเพิ่ม	-	-	130	297	50	952
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	854	-	854
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(405)	-	(10,092)	(10,497)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	16,942	51,720	28,051	18,992	88,639	207,010

(หน่วย: พันบาท)							
งบการเงินเฉพาะกิจการ							
ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	รวม	
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	-	27,670	22,984	13,989	69,947	-	134,590
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,209	1,705	1,348	4,905	-	10,167
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย							
/ตัดจำหน่าย	-	-	(1,027)	-	(680)	-	(1,707)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	29,879	23,662	15,337	74,172	-	143,050
ปรับปรุงเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้							
จากการนำมาตรฐานการรายงาน							
ทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือ							
ปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	-	-	(1,254)	-	(1,254)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	29,879	23,662	15,337	72,918	-	141,796
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,314	1,196	1,283	3,935	-	8,728
รับโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	201	-	201
โอนเข้า (โอนออก)	-	-	-	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย							
/ตัดจำหน่าย	-	-	(405)	-	(8,861)	-	(9,266)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	32,193	24,453	16,620	68,193	-	141,459
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	16,942	21,841	4,664	3,358	28,432	2,191	77,428
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	16,942	19,527	3,598	2,372	20,446	2,666	65,551
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2562 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							10,167
2563 (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							8,728

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 149.11 ล้านบาท (2562 : 139.93 ล้านบาท) (เฉพาะกิจการ: 98.69 ล้านบาท 2562: 107.70 ล้านบาท)

18. สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	อาคารเช่า	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน			
ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	99,194	14,449	113,643
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	99,194	14,449	113,643
เพิ่มระหว่างปี	-	8,919	8,919
โอนออกไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(7,144)	(7,144)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	(4,535)	-	(4,535)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	94,659	16,224	110,883
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน			
ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	4,638	4,638
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	4,638	4,638
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	22,663	2,063	24,726
โอนออกไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(3,775)	(3,775)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	(1,565)	-	(1,565)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	21,098	2,926	24,024
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	99,194	9,811	109,005
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	73,561	13,298	86,859

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	อาคารเช่า	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	93,765	4,777	98,542
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	93,765	4,777	98,542
เพิ่มระหว่างปี	-	5,000	5,000
โอนออกไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(854)	(854)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	93,765	8,923	102,688
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	1,254	1,254
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	1,254	1,254
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	20,992	739	21,731
โอนออกไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(202)	(202)
ตัดจำหน่ายระหว่างปี	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	20,992	1,791	22,783
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	93,765	3,523	97,288
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	72,773	7,132	79,905

หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย:พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,936	2,057
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	96,366	90,936
เพิ่มขึ้น	8,919	5,000
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	3,427	3,232
เงินจ่ายชำระ	(31,236)	(25,543)
ลดลงจากการยกเลิกสัญญาเช่า	(2,994)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	78,418	75,682
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(23,423)	(21,564)
หนี้สินตามสัญญาเช่า-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	54,995	54,118

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย:พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	24,726	21,731
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	3,428	3,232
ค่าเช่าที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	2,400	2,400
ค่าเช่าที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซื้อสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	228	212
รวม	30,782	27,575

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และใบอนุญาตในการดำเนินการต่างๆ รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	2,818	3,858	848	1,460
ซื้อเพิ่ม	28	-	28	-
ค่าตัดจำหน่าย	(1,028)	(1,040)	(599)	(612)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	1,818	2,818	277	848

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ใบอนุญาต	รวม	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
ราคาทุน	3,581	4,282	7,863	3,581
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(3,304)	(2,741)	(6,045)	(3,304)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	277	1,541	1,818	277
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
ราคาทุน	3,553	4,282	7,835	3,553
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(2,705)	(2,312)	(5,017)	(2,705)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี	848	1,970	2,818	848

20. สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชีจะหักกลบกันก็ต่อเมื่อสินทรัพย์และหนี้สินภายในเงินได้ดังกล่าวเกี่ยวข้องกับหน่วยงานจัดเก็บภาษีเดียวกัน ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวตามวิธีหนี้สินโดยบริษัทใช้อัตราภาษีร้อยละ 20

สินทรัพย์และหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	14,228	14,948	5,812	5,007
หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	14,228	14,948	5,812	5,007

สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใเงินได้รอกการดัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ที่ได้แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	(หน่วย:พันบาท)				
	งบการเงินรวม				
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบจากการ นำมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในงบกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จ	ในระหว่างงวด ในงบกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ภายใเงินได้รอกการดัดบัญชี :					
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	274	-	(43)	-	231
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	855	-	1,166	-	2,021
กำไรจากการขายสินค้างเหลือให้บริษัทย่อย	160	-	(6)	-	154
กำไรจากการขายสินทรัพย์ให้บริษัทย่อย	89	-	(66)	-	23
ผลต่างจากการคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับอาคาร	266	-	48	-	314
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,040	-	382	(1,644)	4,778
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงิน - ที่อยู่ในความต้องการของตลาด	7,006	-	-	(1,129)	5,877
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงิน - ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	258	-	300	-	558
ผลต่างค่าเสื่อมราคากับค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่า (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมจาก สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	-	611	(597)	-	14
รวม	14,948	611	1,442	(2,773)	14,228
หนี้สินภายใเงินได้รอกการดัดบัญชี :	-	-	-	-	-
รวม	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภายใเงินได้รอกการดัดบัญชี-สุทธิ	14,948	611	1,442	(2,773)	14,228
	(หน่วย:พันบาท)				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบจากการ นำมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในงบกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จ	ในระหว่างงวด ในงบกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ภายใเงินได้รอกการดัดบัญชี :					
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	240	-	(87)	-	153
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	399	-	45	-	444
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,110	-	290	-	4,400
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ทางการเงิน - ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด	258	-	300	-	558
ผลต่างค่าเสื่อมราคากับค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่า (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมจาก สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	-	611	(609)	-	2
รวม	5,007	611	194	-	5,812
หนี้สินภายใเงินได้รอกการดัดบัญชี :	-	-	-	-	-
รวม	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภายใเงินได้รอกการดัดบัญชี-สุทธิ	5,007	611	194	-	5,812

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		(หน่วย: พันบาท)			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	1.30 - 2.25	1.97 - 4.28	251,572	430,842	228,527	282,702
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1.59 - 1.60	2.10	200,000	100,000	200,000	100,000
รวม			451,572	530,842	428,527	382,702

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ ซึ่งปลอดภาระค่าประกันรวมเป็นเงินจำนวน 3,978 ล้านบาท (ปี 2562: 4,413 ล้านบาท) และ 2,390 ล้านบาท (ปี 2562: 2,970 ล้านบาท)

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)	687	1,450	6,092	5,143
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	213,209	258,964	200,362	234,557
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	14,935	14,525	13,428	12,561
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,571	14,168	3,936	1,471
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	234,402	289,107	223,818	253,732

23. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	30,202	21,199	20,551	14,704
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในอดีต	-	4,575	-	2,828
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	1,870	2,200	1,234	1,038
ต้นทุนดอกเบี้ย	347	526	215	279
หัก: โอนกลับระหว่างปี	(183)	-	-	-

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตาม				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย:				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐาน				
ประชากรศาสตร์	1	6	-	6
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทาง				
การเงิน	119	1,444	-	1,444
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก				
ประสบการณ์	(8,339)	726	-	726
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(127)	(474)	-	(474)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	23,890	30,202	22,000	20,551

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	2,034	7,301	1,449	4,145

บริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 0.45 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 18 ปี (2562: 18 ปี) (เฉพาะกิจการ 11 ปี : ปี 2562: 11 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	1.49 - 1.60	1.6 - 3.0	1.61	1.61
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต				
(ขึ้นกับช่วงอายุ)	5.0 - 8.0	5.0 - 10.0	5.00	5.00
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน				
(ขึ้นกับช่วงอายุ)	2.87 - 34.38	2.87 - 34.38	2.87 - 34.38	2.87 - 34.38

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของการผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563		2563	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (1%)	(0.78)	0.85	(0.73)	0.79
อัตราการขึ้นเงินเดือน (1%)	1.77	(1.56)	1.71	(1.51)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (20%)	(1.59)	1.88	(1.29)	1.50

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ลงราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กลุ่มบริษัทจึงแก้ไขในโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานในปี 2562 เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุงจากการแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุและต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้น

24. ดำรงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

25. หุ้นทุนซื้อคืนและสำรองหุ้นทุนซื้อคืน

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 8/2563 มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารวงเงินสูงสุดจำนวน 66 ล้านบาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืน 123 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนคิดเป็นร้อยละ 9.95 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด โดยดำเนินการซื้อหุ้นคืนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 27 พฤศจิกายน 2563 ถึงวันที่ 26 พฤษภาคม 2564

ทั้งนี้ตามจดหมายของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ กลต. ชส. (ว) 2/2548 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2548 เกี่ยวกับการซื้อหุ้นคืนว่าบริษัทมหาชนจำกัดจะซื้อหุ้นคืนได้ไม่เกินวงเงินกำไรสะสม ทำให้บริษัทต้องกันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้หมด หรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นทุนซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้ดำเนินการซื้อหุ้นสามัญคืนแล้วจำนวน 20.39 ล้านหุ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.65 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ต้นทุนการซื้อที่มีจำนวนประมาณ 13.86 ล้านบาท

บริษัทได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวนเงินรวม 13.85 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวได้รวมแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้หัวข้อ “กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นทุนซื้อคืน”

26. ภาษีเงินได้

26.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	32,039	30,087	24,733	873
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,442)	2,557	(194)	3,292
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร				
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ	30,597	32,644	24,539	4,165

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน				
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน	1,129	2,152	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ (กำไร)				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	1,644	435	-	435
รวม	2,773	2,587	-	435

26.2 รายการกระทบบยอดจำนวนเงินระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	132,433	152,073	109,360	54,155
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	26,487	30,415	21,872	10,831
ผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึก เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	201	(20)	-	-
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่เคยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีแต่นำมาใช้ประโยชน์ทางภาษี	299	(45)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
เงินปันผลรับที่ได้รับยกเว้นภาษี	(237)	-	-	(8,864)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	2,807	2,645	2,108	2,198
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่ม	(53)	-	(53)	-
อื่น ๆ	1,093	(351)	612	-
รวม	3,610	2,294	2,667	(6,666)
รวมรายการกระทบบยอด	4,110	2,229	2,667	(6,666)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	30,597	32,644	24,539	4,165

26.3 การกระทบบยอดระหว่างอัตราภาษีที่แท้จริงถ่วงเฉลี่ยและอัตราภาษีที่ใช้
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2563		2562	
	จำนวนภาษี (พันบาท)	อัตราภาษี (%)	จำนวนภาษี (พันบาท)	อัตราภาษี (%)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี	132,433		152,073	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้	26,487	20.00	30,415	20.00
รายการกระทบบยอด	4,110	3.10	2,229	1.47
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่แท้จริงถ่วงเฉลี่ย	30,597	23.10	32,644	21.47

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2563		2562	
	จำนวนภาษี (พันบาท)	อัตราภาษี (%)	จำนวนภาษี (พันบาท)	อัตราภาษี (%)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี	109,360		54,155	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้	21,872	20.00	10,831	20.00
รายการกระทบบยอด	2,667	2.44	(6,666)	(12.31)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่แท้จริงถ่วงเฉลี่ย	24,539	22.44	4,165	7.69

27. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขาย ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 2 (UKEM-W2) จำนวน 103,028,450 หน่วย ชนิดระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้ ซึ่งได้จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมโดยไม่คิดมูลค่า ในอัตรา 8 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอายุ 2 ปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (15 มีนาคม 2561) โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น โดยมีราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 0.50 บาท ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทได้ในวันทำการสุดท้ายของเดือนพฤษภาคมและเดือนพฤศจิกายนของแต่ละปีปฏิทินตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้กำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกให้ตรงกับวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 และกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันทีครบกำหนดระยะเวลา 2 ปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในเดือนพฤษภาคม 2561 บริษัทได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (UKEM-W2) จำนวน 5,500 หน่วย (ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 0.50 บาท รวมเป็นเงิน 2,750 บาท) บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 1,375 บาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2561 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์ จดทะเบียนเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2561

ในเดือนมีนาคม 2563 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (UKEM-W2) จำนวน 612 หน่วย ใช้สิทธิเป็นหุ้นสามัญ 612 หุ้น (ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 0.50 บาท รวมเป็นเงิน 306 บาท) ซึ่งเป็นการใช้สิทธิครั้งสุดท้าย และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 153 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 0.25 บาทต่อหุ้น) กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์ จดทะเบียนเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2563

28. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญเพื่อสะท้อนผลกระทบของการออกหุ้นปันผล และกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานของปีก่อนได้ถูกคำนวณขึ้นใหม่โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทจะต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

ในกรณีที่ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทมีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดจะไม่มีผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด และไม่กระทบต่อกำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)	2563 (พันหุ้น)	2562 (พันหุ้น)	2563 (บาท)	2562 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	97,111	70,181	1,236,281	1,236,281	0.078	0.057
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท (UKEM-W2)			-	13,752		
หัก หุ้นทุนซื้อคืน			(295)	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	97,111	70,181	1,235,986	1,250,033	0.079	0.056

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)	2563 (พันหุ้น)	2562 (พันหุ้น)	2563 (บาท)	2562 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	84,822	49,990	1,236,281	1,236,281	0.068	0.040
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท (UKEM-W2)			-	13,752		
หัก หุ้นทุนซื้อคืน			(295)	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	84,822	49,990	1,235,986	1,250,033	0.069	0.040

29. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2563			
เงินปันผลระหว่างกาลประจำปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563	20.03	0.016
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2563		20.03	0.016
เงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2562			
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	12.36	0.010
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2562		12.36	0.010

30. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	74,366	87,179	60,619	61,896
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (หมายเหตุ 9)	27,529	33,414	17,514	17,140
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	43,233	20,410	31,060	10,779
ซื้อวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป	2,082,516	2,336,190	1,827,807	1,877,895
การเปลี่ยนแปลงในวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป	73,297	59,619	2,419	18,381
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	2,987	27,849	2,612	25,193
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	53,472	57,161	47,189	46,529

31. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานจำหน่ายเคมีภัณฑ์ชนิดทั่วไป
- ส่วนงานจำหน่ายเคมีภัณฑ์ชนิดพิเศษ
- ส่วนงานอื่นๆ เป็นส่วนงานที่ประกอบด้วย การจำหน่ายเม็ดพลาสติก ขางพารา จำหน่ายน้ำมันเครื่อง จำหน่ายอุปกรณ์และให้บริการดูแลระบบคอมพิวเตอร์ และอื่นๆ

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้านายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายได้จากการขายของบริษัทย่อยจำนวนประมาณ 229.71 ล้านบาท เป็นรายได้จากลูกค้านายใหญ่สามราย คือ ห้างหุ้นส่วนจำกัด เกรด จำนวน 111.39 ล้านบาท บริษัท แกรททิทูด โกลบอล จำกัด จำนวน 65.91 ล้านบาท บริษัท ไบเออร์สตอร์ฟ (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 52.41 ล้านบาท การรับชำระเงิน และระยะเวลาการให้สินเชื่อที่กลุ่มบริษัทมีกับลูกค้านายใหญ่อ้างกล่าว ใกล้เคียงกับลูกค้านายอื่น ๆ ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)											
	ส่วนงานจำหน่ายเคมีภัณฑ์		ส่วนงานจำหน่ายเคมีภัณฑ์		ส่วนงานอื่นๆ ¹⁾		รวมส่วนงาน		รายการปรับปรุงและตัดรายการ		งบการเงินรวม	
	ชนิดทั่วไป		ชนิดพิเศษ						ระหว่างกัน			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้												
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	1,771,612	1,878,256	503,073	845,883	267,910	103,064	2,542,595	2,827,203	-	-	2,542,595	2,827,203
รายได้ระหว่างส่วนงาน	48,415	42,935	72,003	66,240	-	-	120,418	109,175	(120,418)	(109,175)	-	-
รวมรายได้	<u>1,820,027</u>	<u>1,921,191</u>	<u>575,076</u>	<u>912,123</u>	<u>267,910</u>	<u>103,064</u>	<u>2,663,013</u>	<u>2,936,378</u>	<u>(120,418)</u>	<u>(109,175)</u>	<u>2,542,595</u>	<u>2,827,203</u>
ผลการดำเนินงาน												
กำไรของส่วนงาน	322,630	227,301	77,771	221,744	10,301	5,951	410,702	454,996	505	900	411,207	455,896
รายได้อื่น											13,691	13,975
ค่าใช้จ่ายในการขาย											(101,103)	(109,179)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(179,783)	(194,340)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(11,579)	(14,279)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											132,433	152,073
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(30,597)	(32,674)
กำไรสำหรับปี											<u>101,836</u>	<u>119,399</u>

¹⁾ ส่วนงานอื่นๆ เป็นส่วนงานที่ประกอบด้วย การจำหน่ายเม็ดพลาสติก ขางพารา จำหน่ายอุปกรณ์และให้บริการดูแลระบบคอมพิวเตอร์ และอื่น ๆ

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

32. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 ถึงร้อยละ 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้นับบริหาร โดยบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงศรี จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 0.92 ล้านบาท และจำนวน 1.32 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะกิจการ: จำนวน 0.32 ล้านบาท และจำนวน 0.33 ล้านบาท ตามลำดับ)

33. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

33.1 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและคลังสินค้าและบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าคลังสินค้า บริการขนส่ง และบริการอื่น อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
จ่ายชำระ:				
ภายใน 1 ปี	6	34	3	31
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1	35	-	32
รวม	7	69	3	64

33.2 ภาระค้ำประกัน

กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันธนาคารที่สำคัญคงค้างอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังต่อไปนี้

33.2.1 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 51.00 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 43.71 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท เพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับเจ้าหนี้

33.3 ภาระผูกพันอื่น

33.3.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารออกเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.53 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 8.87 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: จำนวน 0.81 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

33.3.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายต่างประเทศคงเหลืออยู่ (2562: 0.23 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

33.4 สัญญาบริการอื่น

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำสัญญาร่วมในโครงการห้องประชุมอัจฉริยะ (Agreement for supply of equipment, software, and services for intelligent meeting solution) กับบริษัท ทู ยูนิเวอร์แซล คอนเวอร์เจนซ์ จำกัด (TUC) และ Dosanet Company Limited ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศเกาหลีใต้ (Dosanet) โดยสัญญามีระยะเวลา 2 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2555 ถึง วันที่ 31 มกราคม 2557 และสามารถต่ออายุสัญญาได้อัตโนมัติ 1 ปี หากไม่มีผู้ใดบอกเลิกสัญญา ปัจจุบันยังไม่มีฝ่ายใดบอกเลิกสัญญา โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ลงทุนในอุปกรณ์ทั้งหมด รวมทั้งทำประกันภัยในทรัพย์สินดังกล่าวในวงเงิน 5 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายที่จะต้องจ่ายให้แก่ TUC ในอัตราปีละ 0.1 ล้านบาท โดย TUC เป็นผู้ดูแลค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเชื่อมโยงอินเทอร์เน็ตเพื่อติดตั้งระบบ I-Meeting Solution และจัดหาลูกค้า และ SaheComms Company Limited เป็นผู้จัดหาโปรแกรมและผู้เชี่ยวชาญในระบบ I-Meeting Solution โดยมีการแบ่งผลประโยชน์ตามสัดส่วนรายได้ตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

34. เครื่องมือทางการเงิน

34.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก รายจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้น อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม											
	อัตราดอกเบี้ยคงที่				อัตราดอกเบี้ยปรับ				รวม		อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	
	ภายใน 1 ปี		1 ถึง 5 ปี		ขึ้นลงตามราคาตลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย					
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	ร้อยละต่อปี											
สินทรัพย์ทางการเงิน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	-	486.89	656.60	56.98	4.80	543.87	661.40	0.13 - 0.55	0.13-1.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	642.24	713.70	642.24	713.70	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	45.00	-	-	-	-	-	-	-	45.00	-	1.10	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	101.68	129.17	101.68	129.17	-	-
	45.00	-	-	-	486.89	656.6	800.90	847.67	1,332.79	1,504.27		
หนี้สินทางการเงิน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	200.00	100.00	-	-	251.57	430.84	-	-	451.57	530.84	0.80 - 2.90	1.80-3.25
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	234.40	289.11	234.40	289.11	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	23.42	1.92	55.00	2.02	-	-	-	-	78.42	3.94	1.84 - 8.96	3.81-7.50
	223.42	101.92	55.00	2.02	251.57	430.84	234.40	289.11	764.39	823.89		

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
	อัตราดอกเบี้ยคงที่				อัตราดอกเบี้ยปรับ				รวม		อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	
	ภายใน 1 ปี		1 ถึง 5 ปี		ขึ้นลงตามราคาลาด		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย					
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	ร้อยละต่อปี											
สินทรัพย์ทางการเงิน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	-	222.93	247.14	29.95	1.71	252.88	248.85	0.13 - 0.35	0.13-1.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	587.22	549.34	587.22	549.34	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	45.00	-	-	-	-	-	-	-	45.00	-	1.10	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	5.26	6.76	5.26	6.76	-	-
	45.00	-	-	-	222.93	247.14	622.43	557.81	890.36	804.95		
หนี้สินทางการเงิน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	200.00	100.00	-	-	228.53	282.70	-	-	428.53	382.70	1.30 - 2.25	2.10 - 3.25
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	223.82	253.73	223.82	253.73	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	21.56	0.80	54.12	1.21	-	-	-	-	75.68	2.01	3.73 - 8.96	3.81
	221.56	100.80	54.12	1.21	228.53	282.70	223.82	253.73	728.03	638.44		

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่สำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

งบการเงินรวม				
สกุลเงิน	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2563	2562	2563	2562
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.91	10.35	30.21	30.41
ยูโร	-	0.06	-	34.08

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
สกุลเงิน	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	2563	2562	2563	2562
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.67	10.01	30.21	30.41

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

งบการเงินรวม						
สกุลเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา				วันครบกำหนดตามสัญญา	
	จำนวนที่ซื้อ		ของจำนวนที่ซื้อ			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.27	9.40	29.87 - 31.50	30.11 - 30.79	มกราคม - พฤษภาคม 2564	มกราคม - กรกฎาคม 2563
ยูโร	-	0.03	-	33.72	-	มกราคม 2563

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สกุลเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา				วันครบกำหนดตามสัญญา	
	จำนวนที่ซื้อ		ของจำนวนที่ซื้อ			
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.16	9.02	30.11	30.16 - 30.79	มกราคม 2564	มกราคม - มิถุนายน 2563

34.2 การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าของกลุ่มบริษัทมีสถานะเป็นหนี้สินสุทธิจำนวน 0.11 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ในหนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน (งบเฉพาะกิจการ: 0.01 ล้านบาท)

35. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 - ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 - ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 - ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในตราสารทุน - ในความต้องการ				
ของตลาด (หมายเหตุ 15)	96,414	-	-	96,414
เงินลงทุนในตราสารทุน - ไม่อยู่ในความ				
ต้องการของตลาด (หมายเหตุ 15)	-	-	5,261	5,261
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	8,194	-	8,194
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	18,401	-	18,401

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในตราสารทุน - ไม่อยู่ในความ				
ต้องการของตลาด (หมายเหตุ 15)	-	-	5,261	5,261
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	4,776	-	4,776
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	18,401	-	18,401

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

36. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการจัดหาให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.66:1 (31 ธันวาคม 2562: 0.65:1) และเฉพาะของบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.98:1 (31 ธันวาคม 2562: 0.91:1)

37. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

บริษัทได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้เคยแสดงไว้เดิม ดังนี้

● งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	จัดประเภทใหม่
ค่าใช้จ่ายในการขาย	99,684	9,494	109,178
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	203,834	(9,494)	194,340

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	จัดประเภทใหม่
ค่าใช้จ่ายในการขาย	68,683	9,494	78,177
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	157,499	(9,494)	148,005

38. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน

38.1 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท แกรททิทูด อินฟินิต จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2564 มีมติเป็นเอกฉันท์ดังนี้

38.1.1 อนุมัติการจำหน่ายหุ้นสามัญที่ซื้อคืนภายใต้โครงการซื้อหุ้นคืนของบริษัท เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบปฏิบัติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยกำหนดระยะเวลาการจำหน่ายหุ้นสามัญที่ซื้อคืนระหว่างวันที่ 9 มีนาคม 2564 ถึงวันที่ 15 มีนาคม 2564 (ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่พ้นกำหนดหกเดือนนับแต่วันที่สิ้นสุดโครงการซื้อหุ้นคืนแล้ว) และกำหนดเงื่อนไขราคาเสนอขายหุ้นสามัญซื้อคืนจะต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 85 ของราคาปิดของหุ้นของบริษัทเฉลี่ย 5 วันทำการซื้อขายล่าสุด และหากครบกำหนดระยะเวลาการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนแล้ว บริษัทไม่สามารถจำหน่ายได้หรือจำหน่ายหุ้นซื้อคืนไม่ครบจำนวน 82 ล้านหุ้น บริษัทจะทำการลดทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วโดยวิธีการตัดหุ้นสามัญที่ซื้อคืนที่ไม่สามารถจำหน่ายหรือจำหน่ายหุ้นไม่ครบออกทั้งหมด โดยจะดำเนินการการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ ตามกฎระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

38.1.2 มีมติให้นำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อขออนุมัติจัดสรรกำไรประจำปี 2563 เป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.92 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากการดำเนินงานในปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท

38.2 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 มีมติเป็นเอกฉันท์ดังนี้

38.2.1 มีมติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เพื่อบริษัทจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากกำไรประจำปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.055 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 65.68 ล้านบาท

39. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564